
CONSORZIO
SISTEMA CASTELLI ROMANI

Servizi bibliotecari, culturali e turistici
ORIGINALE

DELIBERA del C.d.A.

N. 55 del 02 ottobre 2024
________________________________________________________________________________
Oggetto: Convenzione semestrale con Make4work APS per Tirocinio Inclusione
Sociale  -  e  attivazione  Tirocinio  trimestrale  presso  Biblioteca  comunale  di
Genzano di Roma. Presa d’atto
________________________________________________________________________________
L'anno  duemilaventiquattro,  il  giorno  due del  mese  di  ottobre,  nella  sede  del
Consorzio S.C.R. si è riunito in forma mista (presenza/piattaforma “GotoMeeting”)

il Consiglio di Amministrazione

convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri

De Righi Giuseppe Presidente presente
Lauri Emanuela Consigliere presente online
Libera Roberto Consigliere presente
Spagnoli Giulia
Tommasi Massimiliano

Consigliere
Consigliere

presente online
assente

Presiede il Dott. De Righi Giuseppe
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici

La seduta è valida.

Il Consiglio di Amministrazione

VISTA  la  Legge  24  giugno  1997  n.  196 “Norme  in  materia  di  promozione
dell'occupazione”, e in particolare l’Art. 18 “Tirocini formativi e di orientamento”,
e  l’Art.  5  “Convenzioni”  del  suo Decreto  attuativo  n.  142  del  25.03.1998  del
Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale;

VISTA  la  Legge regionale 1  settembre  1999  “Promozione  e  sviluppo
dell’associazionismo nella Regione Lazio”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 511/2013 “Attuazione dell’Accordo
adottato dalla Conferenza permanente per i rapporti fra lo Stato, le Regioni e le
Province autonome di  Trento e Bolzano del 24 gennaio 2013 sui tirocini di
inserimento o reinserimento finalizzati alla riabilitazione e all’inclusione sociale”;

VISTO che  Make4work APS, con nota del Consorzio prot. 975/A del 6.08.2024
ha  proposto al  Consorzio  SCR di  ospitare  un tirocinio  bibliotecario  presso  la
Biblioteca di Genzano di Roma e che a tal fine, oltre che per eventuali rapporti
futuri,  ha  proposto  al  Consorzio  un  modello  di  convenzione  basato  sulle
disposizioni  della  suddetta  Deliberazione  della  Giunta  regionale  511/2013,
modello che si allega al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;



PRESO ATTO che il  soggetto  promotore Make4work APS rientra,  in base  alla
Deliberazione di cui sopra,  nella  fattispecie “Associazioni di promozione sociale
iscritte nel registro dell’associazionismo ai sensi della Legge regionale 22/99”;

PRESO ATTO che Make4work APS, in convenzione con la Città di Albano Laziale,
capofila  del  distretto  Sociosanitario  RM6.2,  gestisce  tirocini  di  inserimento  o
reinserimento finalizzati alla riabilitazione e all’inclusione sociale; 

TENUTO CONTO che  i  tirocini  di inserimento o  reinserimento  si  configurano
come  esperienze  di  implementazione  delle  proprie  conoscenze  e  hanno
soprattutto la finalità di permettere ai tirocinanti di sperimentarsi in un ambiente
reale di lavoro, migliorando la loro capacità di lavoro in team e favorendo le loro
relazioni sociali, con effetti funzionali sia al contesto produttivo che al benessere
personale dei tirocinanti stessi;

CONSIDERATO che rientra tra i compiti istituzionali del Consorzio SCR agevolare
l’inclusione  sociale  e  l’acquisizione  e  il  consolidamento  di  competenze
professionali  di  tutti  i  cittadini,  e  in  particolare  delle  persone  appartenenti  a
categorie svantaggiate;

PRESO ATTO che dopo il ricevimento della richiesta di attivazione del tirocinio il
CdA  del  Consorzio  non  si  è  riunito  in  tempo utile  per  deliberare  quanto  già
comunque unanimemente accordato e comunicato per  le  vie  brevi  al  soggetto
proponente, al tirocinante stesso e alla biblioteca ospitante;

RITENUTO dunque opportuno prendere atto dell’approvazione della Convenzione
proposta al  Consorzio da  Make4work APS, con durata  semestrale a decorrere
dalla  sottoscrizione della  stessa,  e dell’avvio  del  tirocinio  semestrale  presso la
Biblioteca  di  Genzano  finalizzato alla  riabilitazione e all’inclusione sociale,
tirocinio  che  prevede  la  presenza  di  una  persona in  biblioteca  per  20  ore
settimanali  distribuite  su  5 mattinate  alla  settimana,  dal  3  settembre  al  2
dicembre 2024;

VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani;

VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art.
49, comma 1 del d.lgs. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

- di prendere atto dell’approvazione della Convenzione  allegata al presente atto
quale sua parte integrante e sostanziale tra Consorzio SCR e Make4work APS di
durata  semestrale  a  partire  dal  giorno  della  sua  sottoscrizione  (6.08.2024),
finalizzata allo svolgimento nelle biblioteche del SCR di tirocini di inserimento o
reinserimento finalizzati alla riabilitazione e all’inclusione sociale;
- di prendere atto dell’attivazione del tirocinio proposto da Make4work APS presso
la Biblioteca  di  Genzano  di  Roma  per  20 ore  settimanali  distribuite  su  5
mattinate alla settimana, dal 3 settembre 2024 al 2 dicembre 2024.



MODELLO DI
CONVENZIONE DI TIROCINIO

DI INSERIMENTO O REINSERIMENTO
(Ai sensi della Deliberazione della Giunta regionale 511/2013)

Premesse le disposizioni della deliberazione della Giunta regionale  511/2013
“Attuazione dell’Accordo adottato dalla Conferenza permanente per i rapporti
fra lo Stato,  le  Regioni  e  le  Province  autonome di  Trento e  Bolzano del  24
gennaio  2013  sui  tirocini  di  inserimento  o  reinserimento  finalizzati  alla
riabilitazione e all’inclusione sociale”

TRA

Il  soggetto  promotore,  rientrante  nella seguente  fattispecie:  ssociazioni di
promozione sociale iscritte nel registro dell’associazionismo ai sensi  della legge
regionale 22/99

a)  centri per l’Impiego □

b)  centri di orientamento al lavoro di cui all’art. 30, co. 2 della legge regionale 7 
agosto 1998, n. 38 “Organizzazione delle funzioni regionali e locali in materia di 
politiche attive per il lavoro” e successive modifiche e integrazioni

□

c)  centri  pubblici  o  a  partecipazione  pubblica  di  formazione  professionale  
o  di orientamento,  ovvero  centri  accreditati  all'erogazione  di  attività  di  
formazione professionale o di orientamento ai sensi della deliberazione della 
Giunta regionale n. 968  del  2007  e  s.m.i.  o  accreditati  secondo  le  
disposizioni  di  altre  Regioni  o Province autonome

□

d)  cooperative sociali iscritte nell’albo regionale della Regione Lazio, istituito ai 
sensi della legge regionale 27 giugno 1996, n. 24 “Disciplina delle cooperative 
sociali” e successive modifiche e integrazioni o in analoghi albi delle altre 
Regioni o Province autonome

□

e)  associazioni di promozione sociale iscritte nel registro dell’associazionismo ai 
sensi della legge regionale 22/99

x

f)   organizzazioni di volontariato iscritte al registro regionale dell’organizzazioni
di volontariato ai sensi della legge regionale 29/93;

□

g)  Enti locali
□

h)  Aziende Sanitarie Locali
□

Denominato Make4work APS con sede legale nel Comune di Albano Laziale (RM) 

in Piazza San  Paolo  n. 3 (Provincia di Roma) CF/P.IVA 

90084150581/15032841007 di seguito denominato soggetto promotore 

rappresentato da Giorgio Di Dato nato/a Napoli il 28/02/1976 in qualità di 



Legale Rappresentante ivi domiciliato per la carica di Legale Rappresentante 

E

Il soggetto ospitante, rientrante nella seguente fattispecie:

a)  impresa □

b)  ente pubblico x

c)  fondazione □

d)  associazione □

e)  studio professionale □

Denominato  Consorzio Sistema Castelli Romani  con sede legale nel Comune di

Genzano  di  Roma in  Viale  G.  Mazzini n.  12  (Provincia  di  Roma)  CF/P.IVA

05459031000  di  seguito  denominato  soggetto  promotore  rappresentato  da

Giuseppe  De  Righi nato  a  Rocca  Priora  il  5/11/1949 in  qualità  di  Legale

rappresentante ivi domiciliato per la carica 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

Articolo 1 - Oggetto

Il soggetto ospitante si impegna a realizzare  tirocinio/i di inserimento o
reinserimento finalizzato/i alla riabilitazione e all’inclusione sociale di cui al/ai
progetto/i formativo/i-inserimento allegato/i al presente atto.

Articolo 2 – Obblighi del soggetto
promotore

Al soggetto promotore  spetta, per  il corretto ed efficace  svolgimento del
tirocinio, il presidio della  qualità  dell’esperienza  di tirocinio come  previsto
dall’art. 9, co. 1, All. A della deliberazione della Giunta regionale 511/2013  

Articolo 3 – Obblighi del
soggetto ospitante

Al soggetto ospitante spettano gli obblighi per il corretto ed efficace
svolgimento del tirocinio,  come  previsto dall’art.  9, co. 2,  All.  A  della
deliberazione della Giunta regionale 511/2013



Articolo 4 – Garanzie
assicurative

Ai sensi dell’art. 7 co.1, 2 e 3, All. A della deliberazione della Giunta regionale
511/2013  gli obblighi di copertura assicurativa INAIL e responsabilità civile
verso terzi sono a carico di Make4work APS in qualità di Soggetto Promotore

Articolo 5 – Indennità di
partecipazione

Al tirocinante  può essere corrisposta  un'indennità per  la  partecipazione  al
tirocinio. Per la  disciplina  dell’indennità si applica quanto previsto all’art.12
dell’All. A della deliberazione della Giunta regionale 511/2013  e indicata nel
progetto formativo/inserimento riferito alla presente convenzione.

Articolo 6 – Attestazione delle
competenze

1.   Il soggetto ospitante trasmette la relazione sull’esperienza svolta dal
tirocinante ai fini del rilascio, da parte del soggetto promotore, ove possibile
e  coerentemente con   il percorso di  inserimento o reinserimento,
dell’attestazione dei risultati dell’attività  svolta, specificando le  competenze
eventualmente  acquisite, con riferimento a  quelle indicate nel progetto
formativo/inserimento di cui all’art. 5, co. 3, All. A della deliberazione della
Giunta regionale 511/2013  

2.   Al termine del tirocinio il soggetto promotore rilascia un’attestazione dei
risultati dell’attività  svolta,  specificando  le competenze eventualmente
acquisite secondo  quanto  previsto dall’art.  11,  co.  2, All. A della
deliberazione della Giunta regionale 511/2013  

Articolo 7 – Durata

La presente   convenzione   ha   durata   di  6  mesi  a partire dalla data di
sottoscrizione.

Articolo 8 – Sanzioni

1. L’accertamento definitivo da parte degli organismi ispettivi di cui al
decreto legislativo 24 aprile 2004, n. 124 “Razionalizzazione delle funzioni
ispettive in materia di previdenza sociale e di lavoro, a norma dell'art. 8
della legge 14 febbraio 2003, n. 30”, in ordine al mancato rispetto delle
disposizioni di cui all’art. 9, co. 2 dell’All. A della deliberazione della



Giunta regionale 511/2013    comporta la sospensione della possibilità
di realizzare tirocini per i soggetti ospitanti.

2.  La sospensione, di cui al co. 1, ha una durata massima di ventiquattro
mesi e concorre con le eventuali sanzioni civili e amministrative derivanti
dall’accertamento giudiziale della natura subordinata del rapporto di lavoro.

3. La sospensione, di cui al co. 1, viene altresì applicata ai soggetti promotori,
qualora dall’accertamento definitivo da parte degli organismi ispettivi di cui
al  decreto legislativo 24  aprile 2004, n. 124 emerga il mancato rispetto
alle disposizione di cui all’art. 9, co.1, All. A  della deliberazione  della
Giunta regionale 511/2013  

4.   Sono altresì applicabili le previsioni generali in materia di sanzioni
amministrative di cui alla legge 24 novembre 1981, n. 689.

Articolo 9 – Trattamento dati
personali

Ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di
protezione dei dati  personali", il soggetto promotore  e il soggetto ospitante
dichiarano reciprocamente  di essere  informati   e   di   acconsentire,
espressamente,  che  i  dati  personali,  concernenti  i  firmatari  della presente
convenzione e dell’allegato progetto formativo/inserimento, comunque raccolti
in conseguenza e nel corso dell’esecuzione della convenzione, saranno trattati
esclusivamente  per le  finalità della convenzione stessa. Titolari del
trattamento sono rispettivamente il soggetto ospitante e il soggetto promotore.

Articolo 10 –  Rinvio

Per tutto quanto non previsto dalla presente convenzione tra il soggetto
promotore ed il soggetto ospitante si rinvia all’All. A della deliberazione della
Giunta regionale 511/2013  nonché alle disposizioni vigenti in materia.

Luogo                              data.

Il rappresentante legale del soggetto promotore                                                    
o suo delegato                                                                    ai sensi della delega in
allegato alla presente convenzione.

Il rappresentante legale del soggetto ospitante                                                     

o suo delegato                                                                    ai sensi della delega in 
allegato
alla presente convenzione.



CONSORZIO
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma

OGGETTO: Convenzione semestrale con Make4work APS per Tirocinio Inclusione
Sociale  -  e  attivazione  Tirocinio  trimestrale  presso  Biblioteca  comunale  di
Genzano di Roma. Presa d’atto

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.
       

Genzano di Roma, lì 02.10.2024

    Il Direttore
   Dott. Giacomo Tortorici 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa)

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
 

       Il Direttore
Dott. Giacomo Tortorici 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa)



Delibera CdA n. 55 del 02.10.2024                          

Letto, approvato e sottoscritto.

   Il Presidente                                                 Il Direttore
        Giuseppe De Righi         Dott. Giacomo Tortorici

         F.to                                           F.to
              

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Direttore  certifica  che  copia  della  presente  deliberazione  verrà
pubblicata  sull’Albo  pretorio  online  il  16.10.2024 per  rimanervi  15  giorni
consecutivi.

Dalla Sede del Consorzio lì 02.10.2024

     Il Direttore
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici

     F.to

ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva il
decimo  giorno  dopo  la  pubblicazione  per  decorrenza  dei  termini  ai  sensi  del
D.Lgs. 267/2000 – TUEL.

Dalla Sede del Consorzio lì 02.10.2024

                                                Il Direttore
                                                                    Dott. Giacomo Tortorici

                         F.to

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


		2024-10-16T08:54:37+0000
	Giuseppe De Righi


		2024-10-16T08:56:50+0000
	TORTORICI GIACOMO




